MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO​​​​​​​

Ata 3/2023 - DEAP-PTG/DIGERAL-PTG/PTG/IFAPAta 3/2023 - DEAP-PTG/DIGERAL-PTG/PTG/IFAP

17 de agosto de 202317 de agosto de 2023

ATA DE INSTALAÇÃO

Nº 01

Resolução nº 50/2023-CONSUP/RE/IFAP

Aos quatorze dias do mês de agosto de 2023, às 16:00 horas, via on-line, sob a presidência da professora Hanna

Patrícia da Silva Bezerra, teve início a primeira reunião da Comissão Eleitoral Central. Estavam presentes os

seguintes representantes das unidades dos Campus e Reitoria: Hanna Patrícia da Silva Bezerra, Lilian Lobato do

Carmo, Cristina Coutinho de Oliveira, Delson Ferreira de Oliveira Junior, Jhonatan Dias Gomes, Elizabeth Ribeiro

da Rocha, Miguel Tavares Chaves, Jessica Freitas dos Passos e Jairo Palheta da Silva Marques. I - ABERTURA

DA REUNIÃO: A Presidente da Comissão Eleitoral Central, Hanna Patrícia da Silva Bezerra, deu início aos

trabalhos agradecendo a presença dos representantes dos Campi na primeira reunião da Comissão Eleitoral Central.

II – INÍCIO DOS TRABALHOS: A Presidente da Comissão Eleitoral Central deu início às atividades do dia. Os

estudos do Cronograma foram iniciados pondo em discussão as questões pendentes de dúvidas quanto aos prazos

apertados disponíveis. Quanto aos prazos, os membros comentaram a respeito da data da deflagração ocorrida em

19/06/2023 e, considerando o disposto no Decreto n. 6986/2009, a data final para homologação do resultado do

pleito será dia 16/09/2023, considerando os 90 dias corridos estabelecidos no Decreto. Por isso, o prazo para

campanha eleitoral precisou ser reduzido, bem como os prazos de impugnação e recurso, podendo algumas ações

ocorrerem em finais de semana e/ou feriados. Finalizados os estudos do Cronograma do processo eleitoral, ficou

decidido pelo que o seu fim será em setembro, seguindo o estabelecido no Decreto, e a proposta elaborada marcou a

data de realização da consulta para 04/09/2023, viabilizando um tempo hábil para execução das ações pós-pleito

eleitoral. Considerando o calendário apertado, Elizabeth sugeriu que a Comissão Eleitoral Central elabore um

comunicado a ser publicado junto com o Edital, informando à comunidade a respeito dos prazos mencionados. III -

DELIBERAÇÕES: na reunião, foram tomadas as seguintes deliberações:  Dias e horários das reuniões: ficando

disponível todos dias (Segunda a Domingo) no horário de 16:00hs que assim o querendo a Comissão se reunirá;

Elaborar e aprovar o cronograma ANEXO I da Minuta do Edital do processo de consulta à comunidade; Designar

Jhonatan Dias Gomes como membro secretário.

As atividades foram concluídas às 18h30min, sendo aprovada a Minuta pelos presentes na reunião.

Hanna Patrícia da Silva Bezerra

Presidente

Jhonatan Dias Gomes

Membro Secretário

Lilian Lobato do Carmo

Membro

Cristina Coutinho de Oliveira

Membro

Delson Ferreira de Oliveira Junior

Membro

 Elizabeth Ribeiro da Rocha

Membro

 Miguel Tavares Chaves

Membro

 Jessica Freitas dos Passos

Membro

Jairo Palheta da Silva Marques.

Membro

	Documento assinado eletronicamente por: